АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.04.2025                                          с. Михайловка                                               № 550-па

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в Михайловском муниципальном

округе»

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 года № 161

«Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации», Законом Приморского края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О

Михайловском муниципальном округе Приморского края, Уставом Михайловского

муниципального округа, администрация Михайловского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в Михайловском муниципальном

округе».

2. Отделу информатизации и информационной безопасности администрации

Михайловского муниципального округа (Феоктистова О.Р.) разместить настоящее

 постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального округа.

3. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике администрации

Михайловского муниципального округа (Чаус М.В.) обеспечить публикацию

информационного сообщения в общественно-политической газете «Вперед»

Михайловского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа Ю.Л.

Миколайчук.

И.о. главы Михайловского муниципального округа –

Главы администрации округа                                                               Н.Н. Мельничук

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Михайловского муниципального округа

Приморского края

                                        от 15.04.2025 № 550-па

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в Михайловском муниципальном округе»

Раздел I. Стратегические приоритеты

1.1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы социаль-

но-экономического развития Михайловского муниципального округа.

Муниципальная программа разработана в соответствии с требованиями

к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения

и повышения энергетической эффективности, утвержденными Постановле-

нием Правительства РФ от 1 февраля 2021 г. 161 «Об утверждении требова-

ний к региональным и муниципальным программам в области энергосбере-

жения и повышения энергетической эффективности и о признании утратив-

шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдель-

ных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».

Настоящая муниципальная программа направлена на повышение эф-

фективности использования энергетических ресурсов, достижение экономи-

чески оправданной эффективности использования энергетических ресурсов

при существующем уровне развития техники и технологий.

Существующий уровень энергоемкости бюджетной сферы муници-

пального образования и темпы роста тарифов топливно-энергетических и

коммунальных ресурсов приводит к росту затрат на оплату топливно-

энергетических и коммунальных ресурсов, снижению эффективности бюд-

жетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных

услуг в общих затратах на муниципальное управление.

Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по

интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, при-

нятии и реализации согласованных действий по повышению энергетической

эффективности бюджетной сферы муниципального образования.

1.2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа направлена на повышение эффективности

использования энергетических ресурсов в муниципальном образовании. Му-

ниципальная программа направлена на повышение эффективности использо-

вания энергетических ресурсов в муниципальном образовании.

Цели программы:

 1. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов

в жилищном фонде.

 2. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов

в системе коммунальной инфраструктуры.

1.3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного

решения в соответствующей отрасли экономики.

Для достижения целей муниципальной программы определены следу-

ющие задачи и способы их решения:

Наименование мероприятия программы Последствия реализации и ожидаемый результат

Цель: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в системе коммунальной

инфраструктуры

Задача: Модернизация, повышение эффективности эксплуатации энергосистем в жилищно-

коммунальном комплексе

Выявление бесхозяйных объектов, используе-

мых для передачи энергетических ресурсов и по-

ставка таких объектов на учет в качестве бесхо-

зяйных объектов недвижимого имущества с по-

следующим признанием права муниципальной

собственности на такие бесхозяйные объекты.

Организация надлежащей эксплуатации бесхо-

зяйных объектов, используемых для передачи

энергоресурсов, снижение потерь энергоресурсов

Цель: Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде

Задача: Оснащение многоквартирных жилых домов в жилищном фонде приборами учета.

Мероприятия по оснащению многоквартирных

жилых домов приборами учета используемой теп-

ловой энергии

Оплата потребителем за фактически потреблен-

ную тепловую энергию, что приведет к экономии

энергоресурсов потребителем и необходимости

снижения потерь ресурсоснабжающими организа-

циями.

1.4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями:

Цели и задачи Программы согласуются с определенными Указом Президента

РФ от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Феде-

рации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года" показателем –

«обеспечение значимого роста энергетической и ресурсной эффективности в

жилищно-коммунальном хозяйстве, промышленном и инфраструктурном

строительстве» необходимом для достижения национальной цели – «Ком-

фортная и безопасная среда для жизни»

1.5. Задачи обеспечения достижения показателей социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа, преду-

смотренных Стратегией социально-экономического развития Михайловско-

го муниципального округа.

Энергосбережение и повышение энер-

гетической в Михайловском муници-

пальном округе

Улучшение качества среды прожи-

вания и развитие человеческого по-

тенциала

Развитие энергетиче-

ской инфраструктуры

Раздел II. Паспорт муниципальной программы

2.1. Основные положения
1. Куратор муниципальной программы Заместитель главы администрации Михайловского

муниципального округа

2. Ответственный исполнитель муниципаль-

ной программы

Администрация Михайловского муниципального

района в лице:

- Управления жизнеобеспечения

3. Соисполнители муниципальной программы - Управление по вопросам градостроительства,

имущественных и земельных отношений

4. Период реализации муниципальной про-

граммы

2025-2027 годы

5. Цели муниципальной программы - Повышение эффективности использования энерге-

тических ресурсов в жилищном фонде.

- Повышение эффективности использования энерге-

тических ресурсов в системе коммунальной инфра-

структуры.

6. Подпрограммы -

7. Объемы средств местного бюджета на фи-

нансирование муниципальной программы и прогнозная оценка

привлекаемых на реализацию ее целей средств краевого и

федерального бюджетов, иных внебюджетных источников,

бюджетов муниципальных образований Михайловского района в

случае участия в реализации муниципальных программ поселений

Финансовые затраты на реализацию программы

составят всего: 2 250,00000 тыс. руб.

В том числе по бюджетам:

- федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб.;

- краевой бюджет: 0,00000 тыс. руб.;

- местный бюджет: 2 250,00000 тыс. руб.;

- иные внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб.

В том числе по этапам:

2025 г. – 250,0000 тыс. руб.

- федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб.;

- краевой бюджет: 0,00000 тыс. руб.;

- местный бюджет: 250,00000 тыс. руб.;

- иные внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб.

2026 г – 1000,00000 тыс. руб.

- федеральный бюджет: 0,00 тыс. руб.;

- краевой бюджет: 0,00 тыс. руб.;

- местный бюджет: 1000,00000 тыс. руб.;

- иные внебюджетные источники: 0,00 тыс. руб.

2027 г. – 1000,00000 тыс. руб.

- федеральный бюджет: 0,00000 тыс. руб.;

- краевой бюджет: 0,00000 тыс. руб.;

- местный бюджет: 1000,00000 тыс. руб.;

- иные внебюджетные источники: 0,00000 тыс. руб.

8. Влияние муниципальной программы на до-

стижение национальных целей развития

Российской Федерации

Мероприятия Программы способствуют достиже-

нию цели - «Комфортная и безопасная среда для

жизни» определенной указом Президента РФ от

07.05.2024 N 309 «О национальных целях развития

Российской Федерации на период до 2030 года и на

перспективу до 2036 года»

2.2. Показатели муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Михайловском муниципальном округе»

№

п/п

Наименование показа-

теля

Единица

измерения

(по

ОКЕИ)

Значения показателей

Документ
Ответственный за до-

стижение показателя

Связь с показа-

телями

национальных

целей

Базовое

значение

2024

Первый год

реализации

(2025)

Второй год

реализации

(2026)

Последний

год

реализации

(2027)

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10
1. Цель - Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в системе коммунальной инфраструктуры

1.1. Количество бесхозяй-

ных объектов недви-

жимого имущества,

используемых для пе-

редачи энергетических

ресурсов (газоснабже-

ние, теплоснабжение и

электроснабжение),

поставленных на госу-

дарственный кадастро-

вый учет

ед. 1 1 1 1 Стратегия социально-

экономического развития

Михайловского муници-

пального округа на период

2012-2026 годов»

Управление градо-

строительства имуще-

ственных и земельных

отношений

обеспечение

значимого ро-

ста энергети-

ческой и ре-

сурсной эф-

фективности в

жилищно-

коммунальном

хозяйстве.
1.2 Удельный расход теп-

ловой энергии на

снабжение органов

местного самоуправ-

ления, муниципальных

учреждений муници-

пального образования

Гкал/м2 0,144 0,144 0,144 0,144 Пост. Правительства РФ от

11.02.2021 N 161 Требова-

ния к региональным и му-

ниципальным программам в

области энергосбережения и

повышения энергетической

эффективности

Управление жизне-

обеспечения
обеспечение

значимого ро-

ста энергети-

ческой и ре-

сурсной эф-

фективности в

жилищно-

коммунальном

хозяйстве.
2. Цель - Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде.

2.1   Доля многоквартирных

домов, оснащенных

коллективными (обще-

домовыми) приборами

учета используемой

тепловой энергии, в

общем числе много-

квартирных домов,

расположенных на

территории Михайлов-

ского муниципального

образования округа

 % 54,0 54,0 55,0 55,0 Приказ Минэкономразвития

РФ от 28.04.2021 N 231 "Об

утверждении методики

расчета значений целевых

показателей в области

энергосбережения и

повышения энергетической

эффективности,

региональных и

муниципальных программ

энергосбережения и

повышения энергетической

эффективности"

Управление жизне-

обеспечения
обеспечение

значимого ро-

ста энергети-

ческой и ре-

сурсной эф-

фективности в

жилищно-

коммунальном

хозяйстве.

2.3. Структура муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Михайловском муниципальном округе»
№ п/п Наименование мероприятий

структурного элемента

Краткое описание ожидаемых ре-

зультатов от реализации мероприя-

тий структурного элемента

Связь мероприятия с показате-

лями муниципальной программы

1 2 3 4

1.1. Комплекс процессных мероприятий  в сфере энергосбережения и повышение энергетической эффектив-

ности в Михайловском муниципальном округе

 Ответственные за реализацию - Начальник управления

жизнеобеспечения

Срок реализации: 2025 -2027 годы

1.1.1. выявление бесхозяйных объек-

тов недвижимого имущества,

используемых для передачи

энергетических ресурсов

(включая газоснабжение, теп-

ло- и электроснабжение), орга-

низации поставки таких объек-

тов на учет в качестве бесхо-

зяйных объектов недвижимого

имущества и последующему

признанию права муниципаль-

ной собственности на такие

бесхозяйные объекты недви-

жимого имущества

Принятие в муниципальную соб-

ственность бесхозяйных объектов,

используемых для поставки энерго-

ресурсов населению муниципально-

го округа

Количество бесхозяйных объ-

ектов недвижимого имуще-

ства, используемых для пере-

дачи энергетических ресурсов

(газоснабжение, теплоснабже-

ние и электроснабжение), по-

ставленных на государствен-

ный учет

1.1.2. оснащение многоквартирных

жилых домов приборами учета

используемой тепловой энергии

Оплата потребителем за фактически

потребленную тепловую энергию,

что приведет к экономии энергоре-

сурсов потребителем и необходимо-

сти снижения потерь ресурсоснаб-

жающими организациями.

Доля многоквартирных домов,

оснащенных коллективными

(общедомовыми) приборами

учета используемой тепловой

энергии, в общем числе мно-

гоквартирных домов, распо-

ложенных на территории Ми-

хайловского муниципального

образования округа

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

в Михайловском муниципальном округе»

Наименование му-

ниципальной про-

граммы, подпро-

граммы, структурно-

го элемента, меро-

приятия (результата)

Источник финансо-

вого обеспечения

Код бюджетной классификации  Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.

рублей

ГРБС  Рз Пр  ЦСР  ВР  2025  2026  2027  Всего

1  2  3  4  5  6  7  8  10  11

Муниципальная

программа «Энерго-

сбережение и повы-

шение энергетиче-

ской эффективности

Михайловском му-

ниципальном окру-

ге»

всего, в том числе:  935 0502 2700011610 247 250,00000 1000,00000 1000,00000 2250,00000

федеральный бюджет

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты)

- - - - - - - -

краевой бюджет  - - - - - - - -

местный бюджет  935 0502 2700011610 247 250,00000 1000,00000 1000,00000 2250,00000

иные внебюджетные

источники
- - - - - - - -

Мероприятие 1 –

выявление бесхо-

зяйных объектов

недвижимого иму-

щества, используе-

мых для передачи

энергетических ре-

сурсов (включая

газоснабжение, теп-

ло- и электроснаб-

жение), организации

поставки таких объ-

ектов на учет в каче-

стве бесхозяйных

объектов недвижи-

мого имущества и

последующему при-

всего, в том числе:  - - - - - - - -

федеральный бюджет

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты)

- - - - - - - -

краевой бюджет  - - - - - - - -

местный бюджет      0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные

источники

- - - - - - - -

знанию права муни-

ципальной соб-

ственности на такие

бесхозяйные объек-

ты недвижимого

имущества

Мероприятие 2 -

оснащение много-

квартирных жилых

домов приборами

учета используемой

тепловой энергии

всего, в том числе:  935 0502 2700011610 247 250,00000 1000,00000 1000,00000 2250,00000

федеральный бюджет

(субсидии, субвен-

ции, иные межбюд-

жетные трансферты)

- - - - - - - -

краевой бюджет  - - - - - - - -

местный бюджет  935 0502 2700011610 247 250,00000 1000,00000 1000,00000 2250,00000

иные внебюджетные

источники
- - - - - - - -